
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
 
 

Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 
 

OGGETTO: Acquisizione di materiale informatico e armadi per ufficio. Affidamento fornitura mediante 
Affidamento Diretto su Me.P.A. (Fun). Codice CIG: B19A18A280 

 
 

IL DIRETTORE 

 
VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”;  

CONSIDERATO che:  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 
per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 con D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 è stata conferito, a far data dal 01.09.2019, l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;  

 il Decreto n. 1351 del 30/06/2023 con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto 
organizzativo e delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTI: 
- il Decreto n. 8 del 29/12/2023 del Presidente della Giunta Regionale, in qualità di Vice Commissario 

di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 Abruzzo, con il quale è stato prorogato al dott. 
Vincenzo Rivera l’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo fino alla data del 01/09/2024; 
 

- la D.G.R. n. 10 del 08/01/2024 avente ad oggetto “Presa d’atto del decreto n. 8 del 29.12.2023 del 
Presidente della Regione Abruzzo Vice Commissario del Governo per la ricostruzione sisma 2026 
recante “Ufficio Speciale Ricostruzione sisma 2016 Abruzzo. Proroga del contratto del direttore”; 

 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, 
è stata prorogata al 31/12/2024 dall’art. 1, comma 413, Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

Decreto n. 951 del 09-05-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RAVVISATA la necessità di procedere all’approvvigionamento di materiale informatico vario, necessario al 
funzionamento delle attrezzature in essere, e di n. 5 armadi modulari indispensabili a garantire l’archiviazione 
e la conservazione dei numerosi atti prodotti dall’Ufficio; 

EVIDENZIATO che: 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, e precisamente le disposizioni di cui al 
Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, nel 
favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(e-procurement) prevedono: 
 l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 
(art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

 L’obbligo per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR 
n. 207/2010, per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e 
sotto soglia comunitaria (ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 27 dicembre 2006, n. 
296, così come modificato dall’art. 1, comma 130, legge n.145 del 2018); 

- le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 36/2023, nuovo Codice dei contratti pubblici di lavoro, servizi e 
forniture, relativamente ai procedimenti di acquisizione di beni e servizi, all’art. 62, comma 1, 
ribadiscono l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, già 
previsti dalla previgente normativa; 

 

VISTO l’art. 50 del D. Lgs 36/2023, che, in materia di procedure per l’affidamento, al comma 1 riporta che: 
“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
omissis… 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
omissis…. 

 

DATO ATTO che: 

 non sussiste la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di convenzioni attivate ai sensi 
dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, come risulta dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it;  

 nell’ambito della medesima piattaforma, qualora risultassero pubblicate offerte rispondenti alle 
esigenze della Stazione Appaltante, è prevista la possibilità di espletare procedure telematiche di 
acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto (ODA) e Richiesta di Offerta 
(RDO), come statuito dalla menzionata Legge n. 135/2012, in base alla quale per acquisti di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le amministrazioni pubbliche sono tenuti a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, MePA, ovvero ad utilizzarne i parametri qualità-
prezzo; 

TENUTO CONTO che per l’acquisto della fornitura di cui sopra è stata avviata un’indagine di mercato 
attraverso la richiesta di preventivi a ditte specializzate nel settore e segnatamente: 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 EFFEGI Srl – Brescia (BS) - P.Iva: 01872630171; 
 Myo Spa – Poggio Torriana (RN) – P.Iva: 03222970406; 
 Tecnolinea Srl - Mosciano Sant’Angelo (TE) – P.Iva: 00659730675 
 UltraProMedia Srl – Roma (RM) – P.Iva: 10324241008 

RILEVATO che nel termine stabilito sono pervenuti soltanto i preventivi delle società Tecnolinea Srl e 
UltraProMedia Srl; 

PRESO ATTO che l’offerta presentata dalla società Tecnolinea Srl con sede in Via Pascoli sn, Zona Art.le Ripoli 
- 64023 Mosciano S. Angelo (TE) - P.I. 00659730675, è risultata essere la più conveniente; 

CONSTATATO che con il presente affidamento viene rispettato il disposto dell’art. 49 del d.lgs. 31.03.2023 n. 
36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici” in tema di rotazione di affidamenti di forniture e servizi che, al 
comma 4, riporta quanto segue: “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 
assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può 
essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

RITENUTO di affidare la fornitura in oggetto alla Società Tecnolinea Srl con sede in Via Pascoli sn, Zona Art.le 
Ripoli - 64023 Mosciano S. Angelo (TE) - P.I. 00659730675; 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni predette e considerato l’importo della spesa, procedere con 
l’Ordine Diretto di Acquisto n° 7841458 in favore della Società Tecnolinea Srl con sede in Via Pascoli sn, Zona 
Art.le Ripoli - 64023 Mosciano S. Angelo (TE) - P.I. 00659730675 per l’importo complessivo di € 3.824,69 
comprensivo di IVA e altri oneri, alle condizioni stabilite nell’Ordine in questione, come peraltro 
dettagliatamente riportato nella relativa sezione telematica del sito internet www.acquistinretepa.it; 

ACCERTATO che la società Tecnolinea Srl risulta in regola con il versamento dei contributi INPS e INAIL, come 
da certificazione DURC agli atti dell’Ufficio Speciale;  

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 3.824,69 trova copertura con i fondi trasferiti dal Commissario 
Straordinario per la Ricostruzione sulla contabilità speciale 6051/401 presso la Tesoreria Provinciale della 
Banca d’Italia dell’Aquila, intestata al Vice Commissario Presidente della Regione Abruzzo, alla voce spese di 
funzionamento anno 2024 di cui all’art. 3 comma 1-ter D.L. 189/2016; 

ACCERTATO che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il CIG: B19A18A280; 

Tutto ciò premesso, 

 

DECRETA 
 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

1) di procedere all’approvazione dell’Ordine Diretto di Acquisto sul MePA n. 7841458, parte integrale 
e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, in favore 
della società Tecnolinea Srl con sede in Via Pascoli sn, Zona Art.le Ripoli - 64023 Mosciano S. Angelo 
(TE) - P.I. 00659730675 per l’importo di € 3.134,99 oltre IVA del 22% per complessivi € 3.824,69; 

2) di stabilire che la somma complessiva di € 3.824,69, comprensiva di IVA del 22%, graverà sui fondi 
della contabilità speciale 6051/401 presso la Tesoreria Provinciale della Banca d’Italia dell’Aquila, 
intestata al Vice Commissario Presidente della Regione Abruzzo a valere sulle spese di funzionamento 
anno 2024; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

3) di precisare che alla liquidazione ed al pagamento dell’importo spettante all’affidataria si procederà 
con successivo atto, all’esito dell’acquisizione dei relativi documenti contabili e previo espletamento 
delle necessarie verifiche di legge; 

4) di dare atto che tutte le operazioni di gara si svolgeranno attraverso la piattaforma telematica 
disposta da Consip SpA e che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del 
documento d’ordine generato dallo stesso sistema MePA; 

5) di far constare che è stato acquisito il codice CIG n. B19A18A280; 

6) di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 
sisma 2016 per l’Abruzzo. 

 
 
 
 

  

 
L’istruttore 

(Dott.ssa Angela Spera) 
Firma autografa omessa ai sensi  

dell’art. 3 D. Lgs 39/1993  
 

  
Il Responsabile  

dell’Ufficio Economico e Finanziario 
Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
 F.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

 
 
 
 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 


		2024-05-09T17:02:28+0200
	D'ANTONIO ALESSANDRA




